S. dr. vi.

1 L a caria è  tarlata.

565
18 maggio 1263, Ventimiglia.

Beverino de Ripalta dichiara di aver ricevuto in mutuo da Gan- 
dolfino di Mezzema la somma di 20 soldi di genovini, che s ’impegna 
a restituire entro un mese.

G Gandulfini de Mesema.
Die x v i i i  madii, ante nonam. Ego Beverinus de Ripalta con

fiteor me babuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Gandul- 
fino de Mesema soldos viginti ianuinorum, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie, quos soldos viginti tibi vel tuo certo 
misso per me vel meum missum usque ad mensem unum proximum 
dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli cum omnibus damp- 
nis et expensis propterea factis et babitis tibi restituere et solvere 
promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo 
solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum probatione. Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona mea babita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus rogatis Amico Buferio, Bastardo de Picamiliis et 
Oberto de Magasco. Anno et indictione ut supra.

S. dr. vi.

566
27 maggio 1263, Volceacqua.

Guglielmo Praello, Guglielmo medicus, O berto Cassino ed  Enri
co Berno di Volceacqua, procuratori degli uomini di Dolceacqua per
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la difesa dei loro diritti nei confronti di Fulcone Curio d i Ventimi
glia, nominano Rolando Avvocato e Lanfranchino Pignolo loro pro
curatori per la difesa dei diritti degli uomini dì Dolceacqua nei con
fronti del medesimo Fulcone.

(3 [Hominum Dulcís Aque] .
Die xxvii madii, ante terciam. Nos Guillelmus Praellus, Guillel- 

mus medicus, Obertus Cassinus et Enricus Bernus de Dulci Aqua, 
procuratores, ut dicimus, quorumdam hominum dicti loci, volencium 
contradicere et defendere iura nostra contra Fulconem Curium de 
Vintimilio, ut dicimus contineri de ipsa procuratione per instrumen
tum factum manu Iohannis Rubei de Predis, nomine nostro et dic- 
torum hominum continencium2 in dicto instrumento, facimus, consti- 
tuimus et ordinamus Rollandum Advocatum et Lanfranchinum Pigno- 
lum, absentes, nostros certos nuncios et procuratores, quemlibet 
eorum in solidum, ita quod non sit melior occupantis conditio, ad 
agendum, petendum, in iudicio et extra, ubilibet et sub quolibet 
magistrato, contra dictum Fulconem Curium, et ad defendendum nos 
et dictos homines continentes3 in dicto instrumento et bona nostra a 
dicto Fulcone volen[te mo]vere 1 seu movente contra nos et dictos 
homines causam seu questionem aliqua occasione, dantes dictis pro- 

c. cxib curatori [bus]1, cuilibet || eorum in solidum, liberam et generalera po- 
testatem et bailiam quod possint agere et petere, et nos et dictos homi
nes atque nostra in iudicio et extra et sub quolibet magistrato defen
dere, et omnia demum in predictis et circa predicta facere que merita 
causarum postulant et requirunt et que nos ipsi facere possemus, si 
presentes essemus, promittentes, nomine nostro et predictoriim homi
num procuratorio nomine, quicquid predicti procuratores, ambo simul 
vel unus eorum, in predictis et circa predicta et occasione predicto- 
rum fecerint ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et 
obligatione bonorum nostrorum. Actum ante ecclesiam Sancti Georgii 
de Dulci Aqua, presentibus testibus Iacobo Bulbonino, Raimundo Ca- 
buto, Ottone Ascherio de Abrigali et Obertino de Clavaro. ^Anno et 
indictione ut supra.

[S, s. u n ]  \

1 L’inchiostro è sbiadito. 8 continencium: così nel tns. 3 continentes:
così nel ms.
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567
I giugno 1263, Ventimiglia.

Rainaldo Buiferto del fu Rainaldo Bulferio di Ventimiglia di
chiara di aver ricevuto dal suocero Iacopo Pignolo la somma di 75 
lire di genovini a  saldo di quanto il medesimo era tenuto a corri
spondergli.

0  Iacobi Pignoli.
Die prima iunii, post nonam1. Ego Rainaidus Bulferius, filius 

quondam Rainaldi Bulferii de Vintimilio, confiteor me Imbuisse et 
recepisse [a t e ] 2 Iacobo Pignolo, socero meo, Iicet sis absens, libras 
septuaginta quinque ianuinorum, quas mihi dare tenebatur3, ut 
dico, per instrumentum inde factum manu Ricoboni Coxani notarii, 
quod instrumentum per hoc presens iubeo et volo cassari et nullius 
valoris esse, renuntians exceptioni non numerate pecunie seu recep- 
tarum librarum septuaginta quinque, promittens tibi notario subscrip- 
to, stipulanti nomine cuius vel quorum intererit, de predictis libris 
septuaginta quinque vel occasione ipsarum nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sub pena 
dupli de quanto et quotiens contrafieret et reffectione dampnorum 
ptque expensarum ob hoc factarum et obligatione bonorum meorum, 
ratis manentibus supradictis. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vin
timilio, presentibus testibus rogatis Raimundo Iudice, Conrado Aude- 
berto et Mauro Bonifacio. Anno et indictione ut supra.

1 N el margine esterno', halende iunii 2 h a  carta è tarlata. 3 teneba
tur: così nel ms.

568
I I  giugno 1263, Ventimiglia.

Iacopa, moglie dì Ottone Marie, per necessità vende a Gugliel
mo Curio maiori la terza parte di una pezza dì terra, coltivata a fichi 
e viti, situata in Vallebona, che essa possiede prò indiviso con lo 
stesso Guglielmo e  con Ruspalda, moglie di Ubaldo di Vallebona, per
il prezzo di 10 soldi di genovini, di cui rilascia quietanza.

G Guillelmi Curii maioris.
Die xi iunii, ante nonam. Ego Iacoba, uxor Ottonis Marie, 

causa necessitatis mihi imminentis, vendo, cedo et trado tibi Guil-
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lelmo Curio maiori terciam partem unius pecie terre, arborate fìcuum 
et vitium, pro indiviso tecum et Ruspalda, uxore Ubaldi de Valle 
Bona, posite in Valle Bona, cui toti coheret superius terra beredum 
Willelmi Rustigui, inferius et ab aliis lateribus terra tui emptoris, 
ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid deinceps iure 
proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure, introi- 
tibus et exitibus suis omnibusque demum suis pertinenciis, nichil ex 
his in me retento, finito1 precio soldorum decem ianuinorum, de qui- 
bus me bene qùietam et solutam voco, renuntians exception! non 
numerate seu recepte pecunie. Quod si dieta terra ultra dictum 
[prejcium 1 valet, sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra 
valet tibi pura donatione inter vivos dono, renuntians legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Possessionem insuper 
et dominium diete [ter]re 1 tibi corporaliter tradidisse confiteor, pro- 

c. cxiia mittens de ipsa nullam deinceps movere litem, actionem || seu con- 
troversiam nec requisitionem facere, sed potius eam tibi ab omni 
persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin pe- 
nam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata 
valebit tibi stipulanti dare et restituere promitto, rata semper ma- 
n e n [t]e a venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis 
universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, abrenun- 
tians in predictis omni iuri legis et capituli quo me contra predicta 
tueri possem, iurans insuper, corporaliter tactis Sacris Scripturis, ut 
supra dictum est attendere, compiere et observare et in aliquo non 
contraiacere vel venire, faciens hec omnia et singula [pre]dicta2 
consilio Ottonis Alamanni et Iacobi Arnaldi, quos in hoc casu meos 
propinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in ecclesia Sancte 
Marie de Vintimilio, presentibus testibus Guillelmo Enrico, Guidone 
Lanfredo et dictis consilia[torib]us2. Anno et indictione u t ,supra.

S. dr. vi.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

569
25 giugno 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Nicola Barla e Aidela vendono ad Ingone Burono 
una pezza di terra, tenuta a fichi ed altre colture arboree, situata nella 
città di Ventimiglia, vicino alla chiesa di San Michele, per il prezzo 
di 2 lire e 12 soldi di genovini, di cui rilasciano quietanza.
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G Ingonis Buroni.
Die xxv iunii, in vesperis. Nos Nicolaus Barla et Aidela iuga- 

les, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi 
Ingoni Burono peciam unam terre, aggregate ficuum et aliarum arbo- 
rum, posite in civitate Vintimilii, prope ecclesiam Sancti Michaelis, 
cui coheret superius et inferius via, ab uno latere murus civitatis et 
ab alio terra Templi, ad habendum, tenendum, possidendum et de 
cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis facien
dum, cum omni suo iure, introitibus et exitibus suis omnibusque 
demum pertinenciis suis, nichil ex his in nobis retento, finito predo 
librarum duarum et soldorum duodedm ianuinorum, de quibus nos 
bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie. Quod si dieta terra ultra dictum precium 
valet, scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi 
mera et pura donatione inter vivos donamus et finem inde tibi faci- 
mus et refutationem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi 
per quam deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Possessio
nem insuper et dominium diete terre tibi tradidisse confitemur, con- 
stituentes nos interim ipsam tuo nomine tenere et precario possidere 
dum possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, 
promittentes de dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem 
seu controversiam nec requisitionem facere, sed potius eam tibi ab 
omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin 
penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore melio- 
rata valebit tibi stipulanti dare et solvere promittimus, rata semper 
manente venditione. Pro pena et predictis omnibus et singulis obser
vances universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, 
et quisque nostrum de omnibus et singulis su[pra]dictis1 tibi in 
solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani, bene
ficio nove constitutionis de duobus [reis] 1 debendi et omni iuri. Et 
specialiter ego dieta Aidela abrenuntio iuri ypothecarum, senatus con
sulto velleiano et le[gi dicenti]1: || “ Si qua mulier in aliquo crediti c- cxiib 
instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam substan- 
tiam aut se ipsam obligatam fadat, quod ipsa non tenetur nisi mani
feste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mu- 
Iieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta consensu et voluntate 
dicti viri mei et consilio Agonis macellarli et Bernardi de Rocha- 
bruna, quos in hoc casu meos propinquos e consiliatores eligo et 
appello. Actum in civitate Vintimilii, in domo que fuit quondam
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Guillelmi Rebufati, presentibus testibus rogatis Oberto Prevosto et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

' L ’inchiostro è sbiadito.

570
25 giugno 1263, Ventimiglìa.

Ingone Burono, cittadino genovese, promette d i restituire ai co
niugi Nicola Barla ed Aidela la terra da essi vendutagli, ed  il rela
tivo atto, di cui al documento precedente, se essi, entro un anno, gli 
verseranno la somma di 2 lire e 12 soldi dì genovini, prezzo della 
terra medesima.

G Nicolai Barle et Aidele, uxoris eius.
Die eodem, hora, loco et presentibus. Ego Ingo Buronus, civis 

Ianue, promitto et convenio vobis Nicolao Barle et Aidele iugalibus 
reddere et restituere, ita quod non tenear de evictione nisi quantum 
prò me vel facto meo, terram quamdam positta jm 1 in civitate Vin- 
timilii, prope ecclesiam Sancii Michaelis, quam mihi, uterque vestrum 
in solidum, hodie mibi vendidistis, [et] 1 cartam illius venditionis 
similiter, scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, 
si mihi vel meo certo misso per vos vel vestrum missum solveritis, 
vel alter vestrum solverit, usque ad annun unum proximum, prò pre- 
cio ipsius, libras duas et soldos duodecim ianuinorum; et interim ipsam 
dimittam vobis usufrutare usque ad dictum terminum. Quod, si con
trafecero et ut supra non observavero, penam dupli de quanto dieta 
terra nunc valet vel prò tempore meliorata valebit vobis stipulanti- 
bus dare promitto, rato manente pacto. Pro pena et predictis omni
bus observandis universa bona mea habita et habenda vobis pigneri 
oblieo. Actum anno et indictione ut supra.

S. dr. vi,

1 La carta è tarlata.

571
26 giugno 1263, Ventimiglìa.

Testamento di Contessa, moglie di Iacopo tagliatore, figlio di 
Lanfranco tornatoris.
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[O  Testlamentum1 [Contiesse1, uxoris [Iaco b i]1 taliatoris.
Die xxvi iunii, post nonam, Ego Contessa, uxor Iacobi talia

toris, filii Lanfranci tornatoris, sane mentis et eger2 corporis, de bonis 
meis talem fario dispositionem. Primo corpus meum iubeo sepeliri 
aput ecclesiam Sancte Marie de Vintimilio, legans pro sepultura mea 
soldos viginti, et operi pontis denarios duoderim, operi Sancti Fran
cischi denarios duodecim, operi Sancti Michaelis denarios duodecim, 
hospitali de Arena denarios duodecim, infirmis de Cardona denarios 
duodecim. Item iudico Iohannine, filie mee, libras decem. Simonino, 
Andriolo et Matheo, filiis meis, lego tantum, inter omnes, pro fal
cidia, libras quinque. Marinete, sorori dicti viri mei, lego tunicam 
meam brunete et unam camisiam. Item baiule mee, Flandine Ber- 
taude, supracotum meum biavi. Item Iacobo, viro meo, omnes ratio- 
nes suas. Reliquorum bonorum meorum mihi heredem instituo 
Danielem, filium meum, ita quod, si decesserit sine legittimo herede 
ex se nato, || quod sucedat ei predictus Iacobus, vir meus. E t hec 
est mea ultima voluntas que, si non valet iure testamenti, saltem iure 
codirillorum vel alterius ultime voluntatis obtineat firmitatem. 
Actum in civitate Vintimilii, in domo quam habitant dicti iugales, 
presentibus testibus convocatis et rogatis Guillelmo de Vultabio, 
Iohanne [V]icecomite3, Raimundo Audeberto, Dalfino de Savigno- 
no, Iacobo de Risanne, Franceschino de Lavania [et] 3 Oberto de 
Porta Sancti Andree. Anno et indictione ut supra,

1 L ’inchiostro è  sbiadito. La lettura è  stata eseguita alla luce di W ood.
2 eger: così nel ms. 3 L a carta è tarlata.

572

1 luglio 1263, Ventimiglia.

Codicillo al testamento di Corrado Marzoco, redatto il 30 giu
gno 1263.

G Codicillum Conradi Margochi.
Die prima iulii, ante vesperas \ Ego Conradus Margocus, sane 

mentis et corporis, sciens me fecisse heri testamentum in scriptis per 
manum [Iohanni]s 2 de Mandolexio, notarli subscripti, volens facere 
codicillos, predictum testamentum adfìrmo. Tamen addo ipsi. [t]esta-

c. cxm  a
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mento2 quod omnia legata que feci in dicto testamento ecclesiis, 
hospitalibus et dominabus sive monacabus ecclesiarum debeat distri
buera domina Iohanna, soror mea. Item addo quod uxor mea debeat 
habere omnia massaricia et utensilia que infra domum meam repe- 
rientur, tam in archibanchis et mastris quam in aliis massariciis minu- 
tis, sine aliqua molestione vel iuramento ob hoc eidem prestito, 
exceptis raubis meis de meo dosso et armis meis. Item volo quod 
habeat et habere debeat omnes denarios quos habet a me Manentinus 
Manentus in accomandatone. Et sic ut supra in omnibus iubeo obser
vât. Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus rogatis 
Guillelmo Figallo, Petro fornario, Ugone de Nigro, Ingueto de Ra
pallo de Ripalta et Iacobo de Bisanne. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno: halende iulii 2 La carta è  tarlata.

573
2 luglio 1263, Ventimìglia.

Delomede di Soziglia, procuratore di Ansaldo di Arenzano, di
chiara di aver ricevuto, a  nome di Ansaldo, da Iacopo tagliatore del 
fu Lanfranco tornatoris la somma di 40 lire di genovini, quale parte 
dei debiti contratti da Iacopo nei confronti di Ansaldo.

O Iacobi taliatoris.
Die n  iulii, ante nonam. Ego Delomede de Susilia, procurator 

ob hoc Ansaldi de Arengano per instrumentum factum manu Ingonis 
Contardi notati, die x x v i i i i  iunii proxime preteriti, confiteor me 
habuisse et recepisse, nomine ipsius Ansaldi, a te Iacobo taliatore, 
filio quondam Lanfranci tornatoris, libras quadraginta ianuinorum ex 
quibusdam debitis que eidem Ansaldo dare tenebaris, ut patct per 
unum instrumentum Vivaldi de Cruce notarii, m c c l x i , die xvim  
februarii, et per aliud instrumentum factum manu eiusdem Vivaldi, 
die x x v i i i  februarii proxime preteriti, renuntians exceptioni non nu
merate seu recepte pecunie, promittens tibi me facturum et curatu- 
rum ita et sic quod dictus Ansaldus de predictis libris quadraginta 
se vocabit bene quietum et solutum et quod ex ipsis nullam deinceps 
faciet requisitionem. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens 
contrafieret tibi stipulanti [spondeo] \ rato manente pacto. Pro pena
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et predictis omnibus observandis universa bona mea habi[ ta et ha- 
benda] 1 |] tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilii, in domo c. cxnib 
quam habitat dictus Iacobus, que est Willelmi Bonebelle, presenti- 
bus testibus rogatis magistro Frederico medico, Ianono calegario et 
Bruno sartore de Arego. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito.

574
12 luglio 1263, Ventimiglia.

Guglielmo Costato, nominato castellano del castello d i Appio di 
Ventimiglia dal podestà di Genova, dichiara di aver ricevuto da 
Oberto  de Dandala, castellano per Vanno precedente, la consegna del 
castello e redige Vinventario di quanto in esso è contenuto.

CE Oberti de Dandala.
Die x ii iulii, in mane. Ct E [ g ] o 1 Guillelmus Costatus, castellarne 

pro anno proxime venturo castri Apii Vintimilii, iuxta formam litte- 
rarum domini potestatis Ianue vel eius vicarii et eiusdem comunis 
sigillo munitarum, confiteor me habuisse et recepisse dictum castrum 
et claves ipsius atque res subscriptas a te Oberto de Dandala, castel
lano predicti castri pro anno proxime preterito, renuntians exceptioni 
non (non) habiti seu recepti castri, clavium atque rerum. In primis 
balistam unam cornu de turno, marcatam in telerio, cum vestibus 
corii, et marcatam, in capite cu[ius]libet1 cavee, marco comunis, 
factam in caveis ad dentes virides et ialnos, hoc est in lateribus 
brach[io]rum 1, et super brachium, in quolibet, superius et inferius, 
scutum factum de albedine, cum cruce vermilia intus et circa scutum, 
ad bindas vermilias, albas et virides, cum quadrellis de turno in una 
parte nonaginta duobus. Item quadrella de turno in alia parte quin- 
quaginta. Item quadrella de streva quingenta septuaginta, in uno 
barrili. Item quadrella de duobus pedibus centum viginti septem et 
ferros octo, sine astis. Item quadrella de streva centum sexaginta, 
quorum sunt sex sine astis, cum alio barrili. Item cavos duos longos, 
subtilles, et duos cultos2, butes duas, areas duas et mastram sine cla- 
vaturis, quarum est una sine coperchio, tales quales sunt. Item dogas 
vetulas pro vegete triginta sex et unam botexellam parvam. Item 
mogos tres prederie cum uno capite prederie, in quo sunt anuli ferri
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octo. Item trabem unam cum quatuor pecullis prò tendere balistam 
de turno. Item tabulam prò pane et tabulam prò comedere, tripodes 
duos prò toro, talia qualia sunt. Item tabulas quinque, due quarum 
sunt de bricola. Actum in dicto castro, presentibus testibus Enrico 
de Marino, Lanfranco Malocello, Ianuino Caudalupi et Martino cap- 
siario. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  tarlata. 3 cultos; così nel ms. per  curtos

575
26 luglio 1263, Ventimiglìa.

Simone Podisio, nominato castellano del castello di Appio di 
Ventimiglia dal podestà di Genova, dichiara di aver ricevuto da Enrico 
de Marino, castellano per l ’anno precedente, la consegna del castello 
e redige l’inventario di quanto in esso è contenuto:

[G  E n ric i]1 de [Marino] 1.
Die xxvi iulii, in mane. G Ego Simon Podisius, castellanus pro 

anno proxime venturo castri Apii Vintimilii, iuxta formam litterarum 
domini potestatis Ianue vel eius vicarii et eiusdem sigillo munita- 
rum, confiteor me babuisse dictum castrum [ e t ] 1 claves ipsius atque 
res comunis subscriptas a te Enrico de Marino, castellano preterito 
dicti castri, [renuntians]1 exceptioni non habiti castri, clavium atque 
rerum. Primo balistam unam de duobus pedibus, cornu, cum ve- || 

c. cxxix a stibus corii, marcatam in telerio marco comunis, et in qualibet cavea 
similiter, habentem in quolibet bracbio, superius, unum scuetum fac
tum ad bindas albas et nigras et subtus quolibet brachio unum scue
tum album, cum cruce vermilia intus. Item quadrella de duobus pedi- 
bus et de streva simul missa trescenta nonaginta sex. Item mastram 
unam sine clave pro faciendo panem et mastram sive sospitale unum 
sine clavatura. Item manigias duas ferri pro molendìno et ipsum 
molendinum, tale quale est. Item mastram unam crudelem, sine coper
chio. et unum bancum de duabus trabibus ad sedendum, Actum in 
dicto castro, presen[ti]bus 3 testibus Guillelmo Costato, Guillelmo de 
Prina et Ianuino Caudalupi. Anno et indictione ut supra.

1 L’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.
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576
26 luglio 1263, Ventimiglia.

Guglielmo de Prina, da una parte, e Martino capsiarius con la 
moglie lacopa, dall’altra, si rimettono a vicenda le liti finora intercorse 
fra loro, e promettono di non recarsi offesa in futuro.

G Guillelmi de Prina et Martini capsiarii et eius uxoris.
Die xxvi iulii, post terciam. Ta[le] 1 pactum et concordium ad 

invicem fecerunt inter se Guillelmus de Prina, ex una parte, et Mar- 
tinus capsiarius et [I]acoba \ eius uxor, ex altera, videlicet quod 
remittit una pars alteri ad invicem omnem iniuriam et malam volun- 
tatem quam simul usque in hanc diem aliqua occasione habuissent, 
nullam facientes deinceps per se nec per interpositas personas pro 
predictis raffigurarti2. Promiserunt etiam inter se una pars alteri 
deinceps nullam dicere vel facere incomoditatem aliquam adversus 
ipsas partes nec etiam aliquod obprobrium. Et sic in omnibus et per 
omnia promjserunt attendere et observare, sub pena librarum decem 
ianuinorum a qualibet parte inter se ad invicem stipulata et promissa. 
Et sic ut supra dictum est ambe partes iuraverunt, corporaliter tactis 
Sacris Scripturis, attendere, compiere et observare et non contrave
nire. Actum in castro Apii Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo 
Costato et Simone Podisio, consiliatoribus in predictis predicte Iaco- 
be, et Ianuino Caudalupi. Anno et indictione ut supra. De predictis 
quidem duo instrumenta eiusdem tenoris fieri voluerunt.

Facta est pro dictis [iugalibus] 3.

1 L a carta è tarlata. 2 ramguram: ra corretto su precedente scrittura. 
8 L ’inchiostro è sbiadito.

577
13 settembre 1263, Ventimiglia.

Giovanni Flandina, nominato castellano del castello della Rocca 
di Ventimiglia dal podestà di Genova, dichiara di aver ricevuto da 
Pietro fornario, castellano per Vanno precedente, la consegna del ca
stello e redige l ’inventario di quanto in esso è contenuto, richiamandosi 
in parte all’inventario redatto il 23 agosto 1262 (cfr. doc. n. 487).

G P [e ] tr i1 for[narii] \
Die xiii septembris, in mane. Ego Iohannes Flandina, castel-
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lanus pro anno proxime venturo castri Roche Vintimilii, iuxta for- 
mam litterarum domini potestatis Ianue vel eius vicarii et eiusdem 
comunis sigillo munitarum, confiteor me habuisse et recepisse dictum 
castrum, claves et res comunis subscriptas, renuntians exceptioni non 
habiti castri, clavium atque rerum. Primo balistas septem de turno 
marcatas et coherentiatas, ut in carta consignatonis dicti castri Nico
lai de Aldone, facta millesimo ducentésimo sexagésimo secundo, die 
xxm  augusti. Item lamam unam pumbli. Item quadrella de turno 
quingenta undecim super totum cum dispennatis. Item quadrella de 
duobus pedibus et de streva simul missa duo milia octingenta viginti 
septem, cum tribus barrillis 2, in quibus sunt. Item limescellos de filo 
pro balistis viginti tres, in uno sacco, cum tribus cordis novis de 
balista et cum colla. Item verrubium unum, baile unum, rexentarium 
unum cum cathena, ermos decem¿ turnos tres remendatos, cum dua- 
bus aspis tantum. Item sospitalia sex, cum duabus clavaturis, [tan
tum] 1 sine clavibus, mastram unam, scrannas duas, bancam unam 

c. cxxixb ¿e  t0r0j tabulas duas grossas et tres [subtilles] || b[u]tem  3 unam, 
modium unum de prederia cum anulis novem ferri, rotam unam 
molendini, taliam unam cum uno oculo, bancum unum ad seden- 
dum et unum ferrum longum de molendino. Actum in dicto castro, 
presentibus testibus Matheo de Calari, Ugone de Nigro, Ansaldo 
Embrono et Vescontino Belmusto. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 barrillis: così nel ms. 3 La carta è  tarlata.

578
15 settembre 1263, Ventimiglia.

Enrico Rubeus de Volta, nominato castellano del castello della 
Rocca di Ventimiglia dal podestà di Genova, dichiara di aver ricevuto 
da Corrado Marzoco, castellano per Vanno precedente, la consegna dèi 
castello e redige l’inventario di quanto in esso è contenuto.

G Conradi Ma[r]gochi \
Die xv septembris, in mane. G Ego Enricus Rubeus de Volta, 

castellarne pro an[n]o* proxime venturo castri Roche Vintimilii, 
iuxta formam litterarum [diom ini1 potestatis Ianue vel eius vicarii 
et eiusdem comunis sigillo munitarum, confiteor me habuisse et rece
pisse dictum castrum et claves ipsius atque res comunis subscriptas
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a te Conrado Margoco, castellano predicti castri pro anno proxime 
preterito2, renuntians exceptioni non ha[t>i]ti1 seu recepti castri, 
clavium atque rerum. Primo balistam unam de turno, copertam de 
bercio, factam cum uno dente desuper in quolibet brachio et cum 
scuto albo in quolibet brachio, desuper, cum cruce vermilia intus, mar
cata m in qualibet testa et in telerio a duabus partibus, cum nuce de 
latono et bragerio ferri, cum duobus leonibus in telerio et flore uno 
lilii. Item ermos undecim cum cratibus. Item quadrella de turno quin- 
quaginta dispennata et quadrella de duobus pe[d]ibus1 viginti unum 
et ferros quadrellorum novem, sine astis. Item sospitalia tria, talia 
qualia sunt, et mastram unam sine coperchio, scrannas tres, tales 
quales sunt, viamunam de turno, cum una manigia tantum, butesduas, 
tales quales sunt, anulum unum de prederia et coria duo de frondis, 
videlicet unum de prederia et alterum de cagafusto. Actum in dicto 
castro, presentibus testibus Matheo de Calari, Ansaldo Magale et 
Bertholoto de Clavaro.

1 La carta è  tarlata. 2 a te - preterito: aggiunto in calce al documento, 
prima di Actum, con segno d i richiamo.

579
18 settembre 1263, Ventimiglia.

Giovanni Brunoudo, nominato castellano del castello della Rocca 
di Ventimiglia in luogo di Giovanni Spegapetre dal podestà di Genova, 
dichiara di aver ricevuto da Guglielmo Figallo, castellano per Vanno 
precedente, la consegna del castello e redige Vinventario di quanto in 
esso è contenuto.

G Guillelmi Fi [galli] \
G Die xvin septembris, in mane. Ego Iohannes Brunoudus, 

castellarne pro anno proxime venturo castri Roche Vintimilii loco 
Iohannis Spegapetre, iuxta formam litterarum domini potestatis 
Ianue vel eius vicarii et eiusdem comunis sigillo munitarum, confiteor 
me habuisse et recepisse a te Guillelmo Figallo, castellano predicti 
castri pro anno proxime preterito, dictum castrum et claves ipsius 
atque res comunis subscriptas, renuntians exceptioni non habiti seu 
recepti castri, clavium atque rerum. Primo balistam unam cornu de

—  535 —

turno, factam cum scuetis quadratis et ad aurum et rubeum, et circa 
scuetos sunt binde de diversis coloribus, marcatam in telerio, cum 
veste corii nigri. Item aliam balistam de turno, cum scuetis ad bindas 
rubeas et ad aurum, sine vestibus. Item ermos sexdecim cum crati- 
bus. Item quadretta de turno et de duobus pedibus simul missa tre- 
scenta. Item turnum unum, captias duas de bricola cum duobus2 
cavis ipsis contiguis, anulos duos de contrapenso, polegarios très 
prederie et unum de bricola, naigias duas de molendino, sospitalia 
quatuor, talia qualia sunt, quorum est unum sine coperchio, mastras 
tres, quarum est una sine coperchio, scrannas duas, discum unum, 
vegetes duas sine fundis, dogas vetulas pro vegetibus quinquaginta || 

c. cxxxa duas et dogas marcidas pro tina duodecim, tinam unam. Item anulos 
ferri quatuordecim, cum ferro uno leve de turno. Item ferrum lar
gura, perforatum in quolibet capite de duobus foraminibus, viam 
unam de turno, tripodes duos de disco, ferrum de molendino, cum 
duobus pignonis circumdatis circulis ferri, et unum aliud parvulum, 
manigias duas £er[r]i3 de molendino et ipsum molendinum marci- 
dum, cum tribus molis. Item ferros duos longos, unum grossum, per
foratum in uno capite, et alium lungum, subtillem, ad modum palis 
ferri, et tabulam unam pro pane. Actum in dicto castro, prese[nti]- 
bus3 testibus lohanne Flandina, Matheo de Calari et Vescontino Bel- 
musto. Anno et indictione ut su [p ra]3.

1 L’inchiostro è sbiadito. 2 Segue, depennato’, ip 3 La carta è tarlata.

580
21 settembre 1263, Ventimiglia.

Amico Buferio dichiara di aver ricevuto in mutuo da Ingone 
Burono la somma di 6 lire di genovini, che s’impegna a restituire 
entro il prossimo 10 maggio.

G Ingonis Buroni.
Die xxi septembris, in mane. Ego Amicus Buferius confiteor me 

habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Ingone Burono 
libra [ s ] 1 sex ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate seu 
recepte pecunie, quas libras sex tibi vel tuo certo misso per me vel 
meum missum usque ad halendas madii proxime venturas dare et 
solvere promitto, sub pena dupli de quanto contrafieret et refectione
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dampnorum et expensarum ob hoc factarum et obligatione bonorum 
meorum, te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testi- 
bus et iuramento et alia demum probatione. Actum in civitate Vin- 
timilii, sub porticu Stallenallorum, presentibus testibus Vassallo ban
cherio, Iohanne Vicecomite et Iacobo de Recho. Anno et indictione 
ut supra.

1 La carta è  tarlata.

581
23 settembre 1263, Ventimiglia.

Iacopo Leono, procuratore di Oberto Frexono, erede del fu  
Oberto Mutine, dichiara di aver ricevuto, a nome di Oberto, da 
Oherto Vitale di Ventimiglia la somma di 18 soldi di genovini per la 
metà del nuovo muro divisorio fra la casa del fu Oberto Mutine e  
quella del medesimo O berto di Ventimiglia.

<1 Oberti VitalÌ[s] \
Die xxin  septembris, ante nonam. Ego Iacobus Leonus, procu

rator Oberti Frexoni, heredis quondam Oberti Mutine, ut patet de 
procuratione per instrumentum inde factum manu Lanfranci de Mur- 
roco notarti, die vini marcii proxime preteriti, confiteor me habuisse 
et recepisse, nomine dicti Oberti Frexoni, a te Oberto Vitale de Vin- 
timilio soldos decem et octo ianuinorum pro medietate unius muri 
novi, siti in medietate domus dicti quondam Oberti Mutine et domus 
tui Oberti, pro aequamento ipsius muri, de quibus me bene quietum 
et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie, pro quibus soldis decem et octo ianuinorum do tibi, cedo 
et trado, nomine dicti Oberti Frexoni, omnia iura, rationes et actio- 
nes dicto Oberto Frexono competencia in dieta medietate muri; et 
ipsa et actiones predicte medietatis muri, nomine dicti Oberti Fre
xoni, procuratorio nomine promitto tibi ab omni persona legittime 
defendere, auctorigare et disbrigare, sub pena dupli et obligatione 
bonorum dicti Oberti, rato manente pacto. Actum ante ecclesiam 
Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus Guillelmo Soldano 
et Fulcone Lago. Anno et indictione ut supra.

S. d[r. v i] \

1 L’inchiostro è sbiadito.
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M ILLESIM O  CCLXIII INDICTIONE SEXTA

582

24 settembre 1263, Ventimiglia.

Jacopo Leono, procuratore dì Oberto Frexono, erede del fu  
Oberto Mutine, a nome dello stesso Oberto, vende a Manfredo ma
cellaio di Gavi un campo situato in forcia di Ventimiglia, a Peidaigo, 
per il prezzo di 3 lire e 10 soldi di genovini, di cui rilascia quietanza.

O Manfredi macellarli.
Die x x i i i i  septembris, post nonam. Ego Xacobus Leonus, pro

curator Oberti Frexoni, heredis quondam Obertì Mutine, ut patet 
de ipsa procuratone per instrumentum inde factum manu Lanfrand 
de Murroco notarii, die v in i marcii proxime preteriti, nomine pre- 
dicti Oberti Frexoni, vendo, cedo et trado tibi M anfrtejdo1 macel
larlo de Gavio campum unum positum in forcia Vintitnilii, ubi dici- 
tur in Poidaigoj cui coheret s[u]perius1 via, [i]nferius1 terra Ful- 
conis Gangerre, ab uno latere terra Guillelmi de Unegia et ab alio 
terra que fuit Fulconis Curii, sive alie sint coherencie, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et t[Ìtu ]lo l emptionis faciendum, cum omni suo iure, introiti- 
bus et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis suis, finito pre
do librarum trium et soldorum decem ianuinorum, de quibus me 
bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate 
seu recepte pecunie. Quod si dieta terra ultra dictum precium valet, 
sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos dono et fìnem inde tibi facio et ref[ut]a- 
tionem1 atque pactum de non petendo, renuntians legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Possessionem insuper 
et (dominium) diete terre tibi tradidisse confiteor, constituens me 
interim ipsam tenere et precario possidere dum ipsius possessionem 
sumpseris corporalem, promittens nomine predicto tibi de dieta terra 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi- 
sitionem facere, sed potius eam tibi et heredibus tuis et cui habere 
statueris per dictum Obertum et heredes suos ab omni persona legit
time defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli de 
quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi
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stipulanti dare spondeo, rata semper nichilominus manente vendi- ' 
tione. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis universa 
bona dicti Oberti Frexoni babita et babenda tibi pigneri obligo. Ac
tum in civitate Vintimilii, in domo Bernardi de Gavio, presentibus 
testibus convocatis et rogatis dicto Bernardo, Iohanne de Gavio nota
rlo et Fulcone Berruto. Anno et indictione ut supra. G Et quamvis 
hie non sit scriptum instrumentum predicte procurationis, tamen in 
pergameno exemplato ab isto continetur.

S. s. i, d. vi.

1 L a carta è tarlata.

583
7 ottobre 1263, Ventimiglia.

Giovanna, moglie di Lucheto Caudelupi, procuratrice del ma
rito, vende a Ingone Burono la metà, pro indiviso col compratore, 
di una pezza di terra, tenuta a fichi, viti ed altre colture arboree, 
situata nel territorio di Ventimiglia, ubi dicitur Temula, per il prezzo 
di 6 lire e 10 soldi di genovini, di cui rilascia quietanza.

[G  In]gonis 1 Bu[roni] \
G Die v i i  octubris, post nonam. Ego Iobanna, uxor Lucbeti Cau

delupi, procuratrix dicti viri mei ad hoc specialiter constituta, iuxta 
formam cuiusdam instrumenti facti manu Iohannis Speciarii de Susi- 
lia notarii, currente m c c l x i , indictione tercia, die xxi marcii, inter 
primam et terciam, vendo, cedo et trado tibi Ingoni medietàtem 
pecie terre, arborate vitium et ficuum et aliarum arborum, posite in 
territorio Vintimilii, ubi dicitur Temula, pro indiviso tecum emp- 
tore, cui toti coheret superius gerbum cum cacumine montis, inferius 
flumen Rodorie, ab uno latere terra quondam Mauri de Plaxio et 
ab alio latere fossatus, ad habendum, tenendum, possidendum et de 
cetero 11 quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis c. cxxxi a 
faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, 
introitibus et exitibus omnibusque demum pertinenciis suis, nichil 
ex his in me retento, finito precio librarum sex et soldorum decem 
ianuinorum, de quibus me bene quietam et solutam voco, renuntians 
exceptioni non numerate pecunie seu recepte. Quod si dieta terra 
ultra dictum precium valet, sciens ipsius veram exti[m]ationem2, id 
quod ultra valet tibi mera et pura d[o]natione2 inter vivos dono et
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fìnem inde tibi facio et refutationem atque pactum de non petendo, 
renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subve- 
nitur. Possessionem insuper et dominium diete terre tibi^tradidisse 
confiteor, constituens me ipsam interim tuo [n]omine precario 
tenere et possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseris 
corporalem, promittens de dieta terra nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facete, sed potius eam 
ab omni persona tibi legittime defendere, auctorigare et disbrigar?. 
Alioquin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tem
pore meliorata valebit tibi stipulanti promitto, rata semper nichilo- 
minus manente venditione. Pro pena et predictis omnibus et singulis 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, 
faciens hec omnia et singula supradicta consilio Guillelmi Rafe nota
rli et Guillelmi Peregrine, vicinorum meorum, quos in boc casu meos 
propinquos et consiliatores eligo et appello. Insuper ego dictus Guil- 
lelmus Rafa pro dicta Iobanna, eius precibus et mandato, versus te 
dictum Ingonem de omnibus et singulis supradictis me constituo pro
prium et principalem defensorem et observatorem, renuntians iuri de 
principali et omni alii iuri. Et pro bis omnibus et singulis observandis 
universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actumm 
civitate Vintimilii, in ecclesia Sancii Iohannis, presentibus testibus 
Malleo canonico ecclesie Vintimiliensis, Saxo Oberto et dictis consi- 
latoribus. Anno et indictione ut supra.

[S. s. i ] 1.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

584
7 ottobre 1263, Ventimiglia.

Ingone Burono promette dì restituire a Giovanna, moglie di Lu- 
cheto Caudelupi, secondo quanto già stabilito, la terra da essa ven
dutagli, ed il relativo atto, dì cui al documento precedente, se essa, 
entro un anno, gli verserà la somma di 6 lire e 10 soldi di geno- 
vini, prezzo della terra medesima.

G Iohanne, uxoris Lucheti.
Die eodem,. hora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio tibi Iohanne, uxori Lucheti Caudelupi, ex pacto habito

inter me et te, recidere et restituere medietatem pecie terre, pro 
indiviso mecum, posite in Temula, quam mihi ho die vendidisti, cum 
carta illius venditionis, scripta manu Iohannis de Mandolexio, notarii 
subscripti, si mihi vel meo certo misso solveris, usque ad annum 
unum proximum, pro precio ipsius, libras sex et soldos decem ianui- 
norum; et interim ipsam tibi usque ad dictum terminum dimittam 
usufruciare. Quod, si contrafecero et ut supra non observavero, 
penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore vale- 
bit tibi stipulanti dare spondeo, rato manente pacto. Et pro his omni
bus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Actum anno et indictione [ut supra] 1.

S. d. vi.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

585
7 ottobre 1263, Ventimiglia.

Isabella de Leonis dichiara di aver ricevuto in mutuo dal figlio 
Iacopo Leono la somma di ß  lire d i genovini, che s’impegna a resti
tuire entro la prossima festa di San Martino.

O Iacobi Leonis. c. cxxxib
G [D ]ie* v i i  octubris, circa nonam. Ego Isabella de Leonis 

confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Iacobo 
Leono, filio meo, libras quinqué ianuinorum, renuntians exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie, quas libras quinqué vel totidem 
in earum vice tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum 
usque ad proximum festum sancti Martini dare et solvere [pro]mit- 
t o x. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret, cum 
omnibus dampnis et expensis propterea fa c ít l is 1 et habitis, tibi 
d [a ]re 1 et restituere promitto, rato manente pacto, te credito de 
dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia 
demum probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis uni
versa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, renuntians legi 
que dicit: “ Si mulier scripserit propriam substantiam vel se ipsam 
obligatam fecerit, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam 
pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mulieris” , faciens hec omnia 
et singula supradicta consilio Bernardi de Bobio et Rollandi, de Fia- 
cono, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et con-
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siliatores eligo et appello. Actum in civitate Vintimilii, in domo 
heredum Guillelmi Sagonensis, presentibus testibus Bonoiohanne 
Bocardo et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

586
15 ottobre 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Guglielmo Giudice e Giovanna vendono ad Ingone 
Burono una casa, situata nella città dì Ventimiglia, ubi dicitur in 
Castro, per il prezzo di 13 lire dì genovini, di cui rilasciano quietanza,

G Ingonis Buroni.
G Die xv octubris, ante terdam, Nos Guíllelmus Iudex et lohan- 

na iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Ingoni Burono domum unam, quam visi sumus habere in civitate 
Vintimilii, ubi dicitur in Castro, cui coheret a tribus partibus via et 
ab alia domus Ardigoni Iudicis, cum omni suo iure, ratione,  ̂actione 
reali et personali, utili et directo, introitibus et exitibus suis omni- 
busque demum suis pertinenciis, nichil ex his in nobis retento, ad 
habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris 
iure proprietario et titulo emptionis faciendum, finito precio librarum 
tresdecim ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos voca- 
mus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie et 
omni exceptioni. Quod si dieta domus ultra dictum precium valet, 
scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos donamus, renuntiantes legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper 
et dominium dicte domus tibi tradidisse confitemur, constituentes 
nos ipsam tuo nomine precario tenere et possidere dum possidebimus 
vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittentes de dieta 
domo nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec 
requisitionem facere, sed potius eam tibi et beredìbus tuis vel cui 
habere statueris per nos nostrosque heredes ab omni persona legit
time defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli de 
quanto dieta domus nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi 
stipulanti dare spondemus, rata manente semper venditione. [Pro] 
pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona nostra 

c. cxxxiia habita et habenda tibi pigneri obligamus, || et quisque nostrum de
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omnibus et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes 
iuri solidi, iuri de principali, epistule divi Adriani, beneficio nove 
constitutionis de duobus reis debendi et ornai iuri. Et maxime ego 
dieta Iohanna abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velle- 
iano, legi iulie de fondo [d oIta li1 et omni iuri et specialiter legi 
dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat pro
prio vi[ro a lu t1 sc frilb a t1 propriam substantiam aut se ipsam obli- 
gatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam 
pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia 
et singula supradicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio 
Iohannis Guercii et [G luillelm i1 Plauganegui, vicinorum meorum, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. 
Actum in rivitate [V]intimilii \ in dieta domo, presentibus testibus 
Raimundino Enrico et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

S. s. i.

1 L a carta è  tarlata.

587
15 ottobre 1263, Ventimiglia.

Ingone Burono prom ette d i restituire ai coniugi Guglielmo Giu
dice e Giovanna la casa da essi vendutagli, ed  il relativo atto, di cui 
al documento precedente, se essi, entro un anno, gli verseranno la 
somma di 13 lire di genovini, prezzo della casa medesima.

CI Guillelmi Iudicis.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio vobis Guillelmo ludici et Iohanne iugalibus reddere et 
restituere domum unam positam in civitate Vintimilii, in quarterio 
Castri, quam mihi hodie, uterque vestrum in solidum, vendidistis, 
cum carta illius venditionis, scripta manu Iohannis de Mandolexio, 
notarii subscripti, ita quod de evictione non tenear nisi quantum pro 
me vel facto meo, si mihi vel meo certo misso solveritis, vel alter 
vestrum solverit, usque ad annum unum proximum, pro precio ipsius, 
libras tresdecim ianuinorum. Quod si contrafecero et ut supra non 
observavero, penam dupli de quanto dicta domus nunc valet vel pro 
tempore valuerit t ib i1 stipulanti promitto, rato manente pacto. Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et
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habenda vobis stipulantibus pigneri obligo. Actum anno et indic- 
tione ut supra.

S. d. vi.

1 tibi: così nel ms.

588
16 ottobre 1263, Ventimiglia.

Lanfranco Bulbonino de Turca concede in locazione per cinque 
anni ai coniugi Rolando Ogerio ed Antonia le terre che egli possiede 
nel territorio di V entimiglia, ubi dicitur Cornetum, dietro correspon
sione di un canone annuo della metà del vino, dei fichi, del frumento, 
delle biade e dei legumi che saranno prodotti dalle stesse terre, con 
l ’obbligo di trasportare in Ventimiglia soltanto il vino. I  coniugi pro
mettono di allevare ogni anno un porco per Lanfranco, insieme con 
uno loro proprio, ad comunale precium. L e due parti devono posse
dere in comune due buoi.

G Lanfranci Bulbonini et [Rollandi]1 Ogerii.
Die xvi octubris, post vesperas. Lanfrancus Bulboninus de 

Turca Iocat et titulo locationis concedit Rollando Ogerio et Antonie 
iugalibus omnes terras quas babet in territorio Vintimilii, ubi dici
tur Cornetum, tam domesticas quam silvestres, usque ad annos quin- 
que proximos, ipsis iugalibus reddentibus omni anno, prò pensione 
dictarum terrarum, medietatem vini, ficuum, frumenti et omnium 
blàvarum atque leguminum que procedent ex ipsis terris., in civitate 
Vintimilii vinum tantum. Quas terras dictus Lanfrancus ut supra 
promisit dictis iugalibus dimittere et non auferre nec pensionem 
accrescere usque ad dictum terminum; et dicti iugales promiserunt, 
quilibet in solidum, dare ut supra dicto Lanfranco, omni anno, usque 
ad [dictum] 1 terminum, et dictas terras laborare et bonificare et 
non deteriorare et nutrire omni anno unum [porcum ]2 dicto Lan
franco cum uno dictorum iugalium ad comunale precium et debent 

c. cxxxiib diete partes habere duos [boves comuniter]2, || cum quibus debeant 
laborare et luerari dicti iugales. El: sic ut supra promiserunt diete 
partes attendere, compiere et observare, sub pena dupli de quanto 
et quotiens contrafieret, rata nichilominus manente supradicta loca- 
tione. Et prò his omnibus observandis uni[ver]sa3 bona eorum ad 
invicem inter se una pars alteri pigneri obligavit, abrenuntiantes
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dicti iugales iu [ r ] i3 so [li]d i3, iuri de principali, epistule divi Adriani 
et benefìcio nove constitutions de duobus reis debendi. Et s[p]e- 
[ci]aliter3 d i[c ta ]3 Antonia abrenuntiat iuri ypotbecarum, senatus 
consulto velleiano et [o m ]n i3 iuri, faciens dieta Antonia hec omnia 
et singula supradicta consensu et voluntate dicti viri, sui et [con]si
lio 3 Guillelmi Rubie et Petri Boni de Sancta Agnete, vicinorum suo- 
rum, quos suos consiliatores et propinquos in hoc casu eligit et 
appellai. Actum in civitate Vintimilii, in domo que fuit quondam 
Raimundi Saxi, presentibus testibus Raimundo Calvino et dictis con
siliatoribus. Anno et indictione ut supra. G  De predictis quid[em ]3 
ambe partes fieri voluerunt duo instrumenta eiusdem tenoris. Facta 
sunt pro ambabus.

1 L'nchiostro è  sbiadito. 2 L ’inchiostro è sbiadito. L a lettura è stata 
eseguita alla luce di W ood. 3 La carta è tarlata.

589
2 novembre 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Guglielmo Giudice e Giovanna dichiarano di aver rice
vuto in mutuo da Ingone Burono la somma di 25 lire di genovini, 
che s’impegnano a restituire entro un anno.

G Ingonis Buroni.
Die il novembris, post nonam. Nos Guillelmus Iudex et Io- 

hanna iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur habuisse et 
recepisse mutuo, gratis et amore a te Ingone Burono libras viginti 
quinqué, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie, 
quas libras viginti quinqué vel totidem in earum vice tibi vel tuo 
certo misso per nos vel nostrum missum usque ad annum unum pro- 
ximum dare et solvere promittimus. Alioquin penam dupli cum 
omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et 
restituere spondemus, rato manente pacto, te credito de dampnis et 
expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum 
de omnibus et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renun
tiantes iuri solidi, iuri de principali, epistule divi Adriani et benefi
cio nove constitutionis de duobus reis debendi. Et specialiter ego

_  5 4 5  _

dicta Iohanna abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velle- 
iano et omni iuri et specialiter legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo 
crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam 
substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi 
manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius 
mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta consensu et volún
tate dicti viri mei et consilio Ardigonis Iudicis et Guillelmi Enrici, 
vicinorum meorum, quos in boc casu meos propinquos et consilia- 
tores eligo et appello. Actum in civitate Vintimilii, in domo dicto- 

' rum iugalium, [ presen]tibus 1 testibus rogatis Guillelmo Ruspaldo et 
dictis consiliatoribus. Anno, die et in[dictione] 1 ut supra.

S. d. vi.

1 L’inchiostro è sbiadito.

590
16 novembre 1263, Rapallo.

Ingueto, figlio di Ugo Ricardi di Montepegli, vende ad Ansaldo 
de Verdura alcune terre, situate nel territorio di Rapallo, cappella 
Assereto, per il prezzo complessivo di 6 lire e 8 soldi di genovini, di 
cui rilascia quietanza.

c. cxxxni a O Ansaldi de Verdura.
Die xvi novembris, in meridie. Ego Inguetus, filius Ugonis 

Ricardi de Monte[p]elio *, in presencia, iussu et volúntate dicti 
patris mei, vendo, cedo et trado tibi Ansaldo de Verdura terras infra
scriptas positas in territorio Rapalli, in capella Axereti: in primis 
peciam unam terre, arborate ficuum, castanearum et [qu]ercuuml et 
aliarum arborum, in Montepelio, cui coheret superius et inferius 
via, ab uno Iatere fossatus et ab ali[o domus]1 R [a ]Ìn a [ld ]i1 de 
Montepelio; item, in eadem contrata, aliam peciam, ubi dicitur Ca- 
vanna de Ulmo, arbo[ratam] 1 similiter ficuum et castanearum, cui 
coheret inferius via et ab aliis lateribus mei venditoris et consortum, 
sicut terminata est; item in eadem contrata, aliam peci[am] 1, ubi 
dicitur Ficus Morenus, arboratam ficuum et quercuum, cui coheret su
perius terra heredum Rainaldi de Montepelio, inferius et ab uno Iate
re heredes Ansaldi de Montepelio et ab alio latere terra Ugonis de 
Costa de Megana; item, in eadem contrata, aliam peciam, arboratam 
quercuum, ubi dicitur in Boirario, cui coheret superius et ab uno
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latere via, inferius mei venditoris, sicut terminata est, et consortum 
et ab alio latere terra Ugonis de Costa de Megana; item, in eadem 
contrata, in Faxollis, aliam peciam, arboratam castanearum et quer- 
cuum, cui coheret superius terra mei venditoris et consortum, sicut 
terminata est, inferius et ab uno latere terra Ugonis de Costa de 
Megana et ab alio latere terra Ugonis de Montepelio et consortum; 
item medietatem alius pede terre, pro indiviso cum heredibus Mar
tini de Montepelio, ubi dicitur in Taxarolia, arborate castanearum 
et quercuum, cui toti coheret superius via, inferius heredes Alberti 
de Montepelio, ab uno latere terra Guidonis de Montepelio et ab 
alio fossatus; item omnes alias terras, tam domesticas quam silve
stres, quas visus sum habere in territorio Montepelii, et quas mihi 
vendiderunt Augustus de Foga et Marinus de Foga, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione, 
actione reali et personali, utili et directo, introitibus et exitibus suis 
omnibusque demum pertinenciis suis, nichil ex his in me retento, 
finito precio librarum sex et soldorum octo ianuinorum, de quibus 
me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie. Quod si diete terre ultra dictum precium 
valent, sciens ipsarum veram extimationem, id quod ultra valent tibi 
mera et pura donatione inter vivos dono et finem inde tibi facio et 
refutationem atque pactum de non petendo, renuntians Iegi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Possessionem insuper 
et dominium dictarum terrarum tibi corporaliter tradidisse confiteor, 
constituens me ipsas tuo nomine precario tenere et possidere dum 
possidebo vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens 
de dictis terris nullam deinceps movere litem, actionem seu controver- 
siam nec requisitionem facere, sed potius eas tibi et heredibus tuis 
et cui habere statueris per me et hered[es meos a b ]2 omni |j per- c. cxxxuib 
sona legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam 
dupli de quanto diete terre nunc valent vel pro tempore meliorate 
valebunt tibi stipulanti promitto, rata semper nichilominus manente 
venditione. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis 
[un]iversa2 bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, salvis 
tamen in predictis mutuis, collectis [ e t ] 1 onerib[us]1 comunis Ia- 
nue, que omnia dictus Ansaldus solvere promisit, iurans insuper ego 
dictus Inguetus, corporal [iter] 1 tactis Sacris Scriptum, ut supra dic
tum est attendere, compiere et observare et non in aliquo contra-
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venire, confitendo me esse maiorem annis decem et octo, faciens hec 
omnia et singula supradicta consensu, iussu et volúntate dicti patris 
mei et consilio Augusti de Foga et Marini de Foga, vicinorum meo-. 
rum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et 
appello. Actum Rappalli, in burgo ante ecclesiam Sancte Marie, pre- 
sentibus testibus rogatis Iohannino, filio dicti Ugonis Ricardi, et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 L a carta è tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

591
16 novembre 1263, Rapallo.

Ansaldo de Verdura concede in locazione per ventinove anni ai 
fratelli Ingueto e Giovanni, figli di Ugo de Ricardo, tutte le terre a 
lui vendute da Ingueto, di cui al documento precedente, dietro cor
responsione di un canone annuo, da pagarsi entro il mese d i gen
naio, dì 12 soldi dì genovini.

a  Ansaldi de Verdura et Ingeti et Iohannis, filioruni Ugonis1 
Ricardoz.

G Die eodem, hora et loco. Ego Ansaldus de Verdura loco et 
titulo locationis concedo, usque ad annos viginti novem, vobis 
Ingueto et Iohanni, fratribus et filiis Ugonis de Ricardo, cuique 
vestrum in solidum, omnes illas terras, quas mihi tu dictus Ingue- 
tus hodie vendidisti, que sunt posite in territorio1 Montepelii, sicut 
in carta illius venditionis, scripta manu Iohannis de Mandolexio, no
tarli subscripti, continetur, vobis tamen et quoque vestro in solidum 
reddentibus mihi vel meo certo misso, ita quod uno solvente alter 
liberetur, pro pensione ipsarum, omni anno, per totum mensem ianua- 
rii, soldos duodecim ianuinorum. Quas terras vobis promitto dimit- 
tere usque ad dictum terminum nec pensionem accrescere. Alioquin 
penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus dare et sol
vere promitto, rata semper nichilominus manente locatione. Pro pena 
et predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea habita 
et habenda vobis stipulantibus pigneri3 obligo. Versa vice nos dicti 
Inguetus et Iohanninus, quisque nostrum in solidum, promittimus et 
convenimus tibi dicto Ansaldo predictas terras, quas tibi hodie ego 
dictus Inguetus vendidi, usque ad dictum terminum tenere, bonifi-
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care, meliorare et non deteriorare et solvere tibi, omni anno, per 
totum mensem ianuarii, quisque nostrum in solidum, una solutio- 
ne contento, soldos duodecim ianuinorum [pro pensione]4 ipsarum5.
Alioquin, si in aliquo de predictis contrafieret per nos vel aliquem 
nostrum, penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti dare et 
solvere spondemus, rata semper nichilominus manente locatione. Pro 
pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum 
de [omnibus]4 et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, re
nuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani, benefìcio |¡ nove consti- c. cxxxiva 
tutionis de duobus reis debendi et omni ali [ i ] 6 iuri, iurantes insuper, 
tactis corporaliter Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, 
compiere et observare et non contravenire, faciendo hec omnia et 
singula supradicta consensu, iussu et volúntate dicti patris nostri, 
presentís, et consili[o] 6 Augusti de Foga et Marini de Foga, vici- 
norum nostrorum, quos in hoc casu nostros propinquos et consilia- 
tores e[li]g im [u s]6 et appellamus. Et de predictis ambe partes duo 
instrumenta eiusdem tenoris fieri voluerunt, videlicet ut [ri] que8 
par[ti] e u[n]um 6. Actum in burgo Rappalli, ante ecclesiam Sancte 
Marie, presentibus testibus rogatis Marino de Speltario et dictis con- 
siliatoribus. Anno ut [supra]0.